Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 22/04/2015

Ata no 23/15

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em

Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta

Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta

capital, o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio

Mazzardo que saudou o Secretário Adjunto da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, Ciência e Tecnologia, Gilberto Machado de Pinho, a Secretária-Geralf

Substituta, Dulce Dias, o Diretor de Registf=o, Jorge Diehl e a Diretora da Assessoria

Técnica, Fabiane Stefani Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado

o quorum foi aberta a Sessão. O Sr. Presidente, de imediato, solicitou à Secretária-

.) Geral Substituta a leitura do termo de compromisso assumido pelo Vogal Paulo Roberto

Kopschina como Vice-Presidente da Junta Comercial, que foi nomeado pelo Governador

José Ivo Sartori. Após a leitura do termo de compromisso, o Vice-Presidente assinou o

livro de posse. Em um breve discurso, o Vogal Paulo R. Kopschina destacou a

importância da participação dos dirigentes da JUCERGS e dos integrantes do Colégio d '

Vogais no exercício de seu novo cargo. Disse que tem muito a aprender com todos.

Afirmou que a Junta Comercial evoluiu muito nos últimos anos e que a autarquia hoje

merece o respeito dos contribuintes e empresários de todo o Estado do RS. O Sr.

Presidente parabenizou peia posse o nOvo Vice-Presidente dizendo da certeza de que

desenvolverá suas atividades com empenho e sempre visando à modernização da

Comercial. Em.  prosseguime 	o Sr. Presidente passou à análise da corres

remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO D

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

PROTOCOLO N° 15/112111-7, AJUIZAMENTO DE AÇÃO. EMPRESA:  AGROPECUÁRIA ACORES

LTDA. NIRE 43 2 0092507-1, PROCESSO N°: 022/1.15.0002746-2, COMARCA: PELOTAS/RS,

PROTOCOLO N° 15/112110-9, PENHORA DE QUOTAS DE EDMILSON WAGNER PEREIRA.

EMPRESA:  T M C COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ELETRODOMÉSTICOS LTDA.  NIRE

43 2 0164224-2, PROCESSO N°: 001/1.15.0031954-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,

PROTOCOLO N° 15/112109-5, PENHORA DE QUOTAS DE OLÁVIO VLADIMIR DE BRITTO.

EMPRESA:  CENTRAL DE ALIMENTOS ZONA SUL LTDA. NIRE 43 2 0200945-4, PROCESSO N°:

001/1.15.0012416-9, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/112108-7, PENHORA

DE AÇÕES. EMPRESA:  OUIP S/AsNIRE 43 3 0004586-2, PROCESSO N°: 001/1.15.0073900-3,

COMARCA: SÃO PAULO/SP, PROTOCOLO N° 15/112107-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE

VERON I MANOELA LEAL E DA EMPRESA. EMPRESA:  E MONTOVANI INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DE RESISTÊNCIAS ELÉTRICAS LTDA. NIRE 43 2 0497028-3, PROCESSO N°: 019/1.08.0021239-8,

COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/112106-0, INDISPONIBILIDADE DE

BENS DE SILVIA FLORES AZAMBUJA E DA EMPRESA. EMPRESA:  W T S ELÉTRIC COMERCIAL

LTDA. NIRE 43 2 0475022-4, PROCESSO N°: 019/1.06.0008788-3, COMARCA: NOVO

HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/112105-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE SABRINA

CHAGAS VELEDA. EMPRESA:  SAMNA C VELEDA. NIRE 43 1 0662679-1, PROCESSO N°:

025/1.07.0005345-0, COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 15/112104-

4, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE JOSÉ IADES PEREIRA LEITE. EMPRESA:  COMERCIAL DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DABLIO LTDA. NIRE 43 2 0500586-7, PROCESSO N°:

025/1.06.0005825-5, COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N` 15/112102-

8, ARROLAMENTO DE BENS DE MIRNO CLAUDINO FUCHS. EMPRESA:  T.A.L. EXPRESS

TRANSPORTES LTDA. NIRE 43 2 0286625-0, REQUISIÇÃO IV': 1500009537, DELEGACIA DA

RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/112102-8,

ARROLAMENTO DE BENS DE MIRNO CLAUDINO FUCHS. EMPRESA:  GRANDE PARADA

PARTICIPAÇÕES EIRELI.  NIRE 43 6 0003797-1, REQUISIÇÃO N°: 1500009537, DELEGACIA DA

RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/1121

ARROLAMENTO DE BENS DE MIRNO CLAUDINO FUCHS. EMPRESA:  TRANSPO

ADUBO LTDA. NIRE 43 2 0067694- , REQUISIÇÃO N°: 1500009537, DELEGACIA D

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

FEDERAL DO BRASIL EM PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/112103-6,

LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:  DROGARIA ONYX PHARMA LTDA. NIRE 43 2

0576635-3, PROCESSO N°: 001/1.14.0202514-0, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO

N° 15/112113-3, AUTORIZAÇÃO PARA ARQUIVAMENTO DE ATO. EMPRESA:  EXPRESSO

CONVENTOS LTDA. NIRE 43 2 0043822-6, PROCESSO N°: 087/1.12.0002161-7, COMARCA:

CAMPO BOM/RS, PROTOCOLO N° 15/112112-5, EXTINÇÃO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL.

EMPRESA:  LUCAS ALAN SILVA NUNES NIRE 43 1 0820502-4, PROCESSO N°: 0001775-

55.2011.5.04.0381, COMARCA: TAQUARA/RS, PROTOCOLO N° 15/112114-1, PENHORA DE

QUOTAS DE HÉLVIO PERRANDO ROSSATO. EMPRESA:  HEROSS CONFECÇÕES LTDA. NIRE 43

2 0509659-5, PROCESSO N°: 033/1.06.0007302-8, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS,

PROTOCOLO N° 15/112115-0, PENHORA DE QUOTAS DE HÉLVIO PERRANDO ROSSATO.

EMPRESA:  ROSSATO .& ZANONI LTDA. NIRE 43 2 0267529-2, PROCESSO N°: 033/1.06.0007302-8,

COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 15/112116-8, PENHORA DE QUOTAS DE

DANIEL VIANA TELES. EMPRESA:  DVT SOLUCÕES CORPORATIVAS EIRELL NIRE 43 60001214-

5, PROCESSO N°: 5000371-13.2013.4.04.7100/RS, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS. Dando

prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 22/15, de 16-

04-2015. Em regime de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi

apresentada. O Sr. Presidente se manifestou salientando a importância das opiniões e

manifestações desse Plenário. Comunicou que atualmente entram 25 mil

protocolos/mês na JUCERGS, e há previsão de digitalizarmos todo o nosso acervo em

15 meses. Passada a palavra ao Vogal Marcelo Maraninchi que fez uma saudação ao

novo Vice-Presidente e comentou que na Junta Comercial do estado de São Paulo o

acervo está digitalizado sendo, inclusive, disponibilizado aos usuários. O Vogal Zélio

Hocsmann também se manifestou, dizendo que está à disposição do Vice-Presidente no

que for necessário. O Sr. Presidente, retomou a palavra e comunicou que nos próximos

10 ou 15 dias deverá sair no DOE a nomeação dos novos vogais. Solicitando a palavra,

o Vogal Itacir Flores disse que gostaria de ouvir o Secretário Adjunto da SDECT. O

Presidente disse que não passou a palavra ao Secretário porque haviam com

previamente, já que, em seguida, o Secretário deverá se ausentar, tendo em

riormente. O Sr. Secretário Adjunto da compromisso assu

CaLs

G 	r\\\

ct

Secretáprilja-l-GCeErablir ubstit'utá

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia

manifestou dizendo que é melhor ouvir do que falar. Por 16 anos foi Secretário do

Desenvolvimento de Rio Grande e também funcionário do Banco do Brasil. Parabenizou

o Vice-Presidente, desejando sucesso. Em prosseguimento, o Vogal Paulo Roberto

Kopschina se pronunciou dizendo que juntamente com o Vogal Itacir Flores, estão

gestionàndo com o Secretário da SDECT, Fábio Brjaricb, e torti 0 Secretário-chefe da

Casa Civil, Márcio Biolchi, a ribmeação dos vOgais qué faltam para a tomplemeritação

désté Colégio dê Vogais, visando o bom andaMent0 desta Junta COmerciál. Colocada

novamente a palavra à disposição e como ninguém dela quisesse faie uso, ti Sr.

PresIdérité agrácI receü.,a presença de todos; MariqáÃqq que fOsée lavrada á presente

Má, qde ClePoi ts de lida e aprovada, é asáinada poi- tbtios,

PAUL7, S • r, • , 2ZARID
residente

•

O
dioot ~DO D'E P
Secretárld Adjunto dá Sb

JONA—LiBEITCÍ MAlTE
Vogal—

Is
MARCELO AHRE---rNQS 7-;  ANINCHI 	 MARL NE T. CHASSOTT

Vogal

Vogal

LAURENT. TEIXEIRA
Vogal

h e • Grjr—v0 KO SCHINA
Vogal

ZÉL 	OCSMAN
oga

RAMIRO ANTÔNIO LEDUR
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

( NEUMANN
Vogal

ITACIR
tite
À"HÀ URI FLIIRES

Vogal

RICARDO MAIA
Vogal

A O ZOUVI
Vogal

ANA PAU 	EIROZ
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
aria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

FABIAN 	ANI FETTER
Diretora da AT

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006